† **Artificio præditus.** 2. de Nat. 138. Artificiosum & diuinum opus. 2. de Fin. 15. Mathematici de re artificiosa loquuntur. 1. de Diuin. 52. Ea genera diuinandi artificiosa dicuntur. Item, Artificiosa præsentio. (naturalis diuinitio.)

† **A R T I F I C I V M,** opificij industria, opus, actio, præstantia, opera ars ipsa. 1. Offic. 150. Iam de artificijs & quæstibus qui liberales habendi, qui sordidi sint, hoc ferè accepimus. 1. de Orato. 129. Atqui vide, inquit, in artificio & opera quam tenui & leui quò plus adhibeatur diligentia, quam, &c. pro S. R. 49. Obliuisci artificium. 3. de Finib. 4. Ne opifices quidem tueri sua artificia possent, nisi, &c. 4. Acad. 144. Quò enim spectat illud: cum artificia tolli quereris à nobis, nisi vt opifices concitentur? 6. V. 72. Simulachrum singulari opera artificiosoque perfectum. Ibid. 46. Hæc omnia antiquo opere & summo artificio facta, & summa arte. Ibid. Vt intelligatis hominem artificij cupidum, non argenti fuisse.

† **Astus, dolus.** 9. Fam. 16. Non iam satis est consilio pugnare, artificium quoddam excogitandum est pro Planc. 22. Vicinitas non fallax, non erudita artificij simulationis.

† **Ratio, prouinciæque grauis, disciplina, præceptio, institutio, affectata diligentia, studium, apparatus.** 1. de Orat. 146. Non esse eloquentiam ex artificio, sed artificium ex eloquentia natum. 1. de Ora. 74. Artificium dicendi. 4. Atti. 15. Reliqui libri *πρὸς ῥητορίαν* habent. 2. de Orat. 156. Suspicio artificij imminuit oratoris autoritatem & orationis fidem. 2. de Ora. 83. Componere artificium de iure ciuili. 4. Acad. 30. Natura maximo quasi artificio fabricata est primum animal omne, &c. 4. de Fin. 76. Qui cuique artificio præfunt, eam, quæ communis appellatur prudentia, debent habere. pro S. R. 49. Non tu in isto artificio accusatorio callidior es quam hic in suo.

† **A D I V N C.** Accusatorium, varia, pro S. R. Alienum, 3. de Orat. Antiquum, 2. Verr. Callidissimum, elegantiora, necessaria, 1. Tusc. Commundum, pro Q. R. Dissimile aliorum, 2. de Orat. Incertum, 1. de Inuen. Intimè, pro Clu. Leuius, 4. Ver. Mirum, 3. Verr. Proprium, tenuè, leuè, 1. de Orat. Singulare, summum, 6. Ver. Sordidum, ancillaræque, 5. Tusc. Suburbanum, vrbani, pro Plan. Magna, 4. Acad.

† **Syntaxis.** *Ignis artificiosus, id est, artium magister. Artificium & opera nature. Artificij, non argenti cupidus. Artificio pugna, si consilium desit. Artificium ex eloquentia natum, non contra, De iure ciuili componere artificium. Artificium accusatorium.*

**ARTOLAGANVS**, panis genus delicati, qualia sunt liba, seu palcenta. 9. Fa. 20. Dediscenda tibi sunt sportellæ & artolagani tui.

**ARTVS**, membrum. 2. de Fini. 93. Quos dii immortales ille, cum omnes artus ardere videretur, cruciatus perferebat. 2. Tufcu. 61. Cum audiuisset eum grauiter esse ægrum, quod vehementer eius artus laborarent.

¶ **Articulus commissura, nodus**. de Clar. 217. Cn. Octauius qui multis medicamentis erat propter dolorem artuum delibutus. 1. de Orat. 121. Et tota mente, atque omnibus artibus contremiscent. 2. de Nat. 150. Digitorum molles commissurae & artus. Quint. de Pet. 30. Nervi atque artus sapientiae sunt, non temere credere. 1. Diu. 40.

*Excita cum tremulis anis attulit artubus lumen.*

† **ADIVNC**. Molles, 2. de Nat.

¶ **Syntaxis**. Artuum dolor. Mente tota, & artubus tremere. Digitorum artus. Nervi & artus disciplina.

**ARVSPEX**, extispex, qui volatibus animi inspiciendis futurae praedicit. 1. de N. 55. Aruspices, augures, arioli, Yates, coniectores, &c. 2. de Diuin. 26. Persuaderi igitur cuiquam potest ea quae significari dicuntur extis, cognita esse ab aruspibus obseruatione diuturna. 3. C. 19. Cum aruspices ex tota Hetruria conuenissent, totius

urbis atque imperij occasum appropinquare dixerit. 1. de Diuin. 85. Quid enim habet aruspex. 2. Atti. 7. Latores & aruspices legis curatae.

**ARVSPICINA**, diuinationis genus, ars extispicum. 2. de Diuin. 28. Ut ordiar ab aruspicina. quam ego reipublicae communiq; religionis causa colendam cenfeo. 6. Fa. 18. Cum qui hodie aruspicinam facerent, in Senatu Romae legerentur. 2. de D. 49. & 50. De ortu aruspicinae & de Tage.

**ARVSPICINVS**, ars aruspicum. 1. de Diu. 72. Quod Hetruscorum declarant & aruspici, & fulgulares, & rituales libri.

**ARVVM**, campus, ager. Orat. 163. Frugifera & ferta arua Asiae. Enn. 1. de N. 123.

**ARX**, castellum. 2. de Or. 273. Tarento amisso arcem tamen Liuius Salinator retinuit. de Sen. 111. Salinator amisso oppido fugerat

in arcem. 4. C. 11. Videor enim mihi hanc urbem videre lucem orbis terrarum, atque arcem omnium gentium. I. P. 84. Qui cum oppido desperassent, munire arcem coeperunt. 1. de Leg. 2. Nisi forte Athenae tuae solae sempiternam in arce oleam tenere poterunt. Parad. 1. Non enim tale est ut in arce poni possit, quasi illa Minerua Phidiæ. pro Syl. 79. Munite communem arcem bonorum, obstruite perfugia improborum. Antequam. 9. Arcem urbis ab incendio liberaui. I. P. 111. Cui templum illud fuit arx ciuium perditorum, receptaculum veterum Catilinæ milirum, castellum forensis latrocinij. pro Lig. 22. Africa omnium prouinciarum arx. 1. con. Rull. 18. Hoc templum Iouis Opt. Max. atque hæc urbs arx omnium gentium. pro Clu. 156. In arce legis præsidia defensionis suae constituere.

† **ADIVNC**. Alta, 7. Famil. Communis bonorum, pro Syll. Tota, 5. Fam.

¶ **Syntaxis**. Arcem retinere. id est, seruare. Translatione, Romam Cic. vocat honorem & gentium arcem. Africam arcem prouinciarum: & legis arcem esse præsidia defensionis.

**AS**, libra, sive libella, pondus. 2. Offic. 58. M. Seius in caritate annonæ asse modium populo dedit.

¶ **Minimus numerus** pro Qu. 19. Tum iste assem sese negat daturum. pro Qu. R. 51. Dic. H. S. C. C. L. I. I. I. dedisse, qui assem nullum dedit.

¶ **Totum, cuius est diuisio in partes assis** pro Cecin. 17. Facit heredem ex deuce & semiuncia Ceciniam, ex duabus sextulis M. Fulcinium, Ebutio sextulam aspergit. 17. Fam. 20. Testamentum, quod Antistius Romæ fecerat, hæres ex parte dimidia & tertia Capito est: in sextante sunt hi, qui, &c. Vide Budæum de Assis, & Georgium Agricola.

¶ **Syntaxis**. Dedit Seius modium asse.

**ASCENDENS**, de Cla. 280. Is ascendens gradibus magistratum, ad summam amplitudinem peruenit.

**ASCENDO**, scando. 15. Fa. 4. Expedito exercitu ita noctu iter feci, ut ad III. Idus Octobris cum luceceret, in Amanum ascenderem. 1. At. 13. Ascendere in castellum. 2. de Finib. 74. Ascendere in concionem. 1. Tufcu. 71. Is ita locutus est, ut non ad mortem trudi, verum in cælum videretur ascendere. pro Dom. 75. Quibus tanquam gradibus mihi videor in cælum ascendisse. pro Milo. 99. Gloria cuius gradibus homines videntur in cælum ascendere. de Ami. 90. Si quis cælum ascendisset, &c. 4. Aca. 148. Nos ad nauiculas nostras ascendimus. 6. V. 51. Ascendit in

oppidum Archagathus. ¶ **Lamb. legit**, descendimus. 2. de Orat. 100. Lex peregrinum vetat in murum ascendere. 3. 176. Sol sensim ascendens in diuersam partem. pro Clu. 110. In altiore loco ascendere. 1. Diuin. 58. Eodem equo aduersam ascendit ripam. pro Mur. 55. Ex continuis honoribus familiarum maiorumque suorum, vnum ascendere gradum dignitatis conatus est?

2. Offic. 61. Non solum ut ne affligantur, sed etiam ut ad altiore gradum ascendant. Orat. 125. Ornatus ille admirabilis, propter quem ascendit in tantum honorem eloquentia. de

Clar. 241. Ascendere ad honores. de Sen. 34. Cum ingressus iter pedibus sit, in equum omnino non ascendere. pro Cluent. 150. In summum locum ciuitatis ascendere. Part. 12. Aut à minoribus ad maiora ascendimus. 3. de Orat. 225. In omni voce est quiddam medium, sed suum cuique voci: hinc gradatim ascendere vocem vitale & suauis est. ad Brut. 4. Timeo de consulatione, ne Cæsar tuus altius se ascendisse putet decretis tuis, quam inde, si consul factus sit, descenditur. \* con. conc. O. Motel. Ascendi in concionem. in L. Pif. Hic cum ad Padum Placentia fortè descendisset, paucis post anis in eam ciuitatem ascendit. Hortens. Eloquentiam, quam tu in cælum, sed ego ut ipse cum ea simul ascenderes, sustulisses. ¶ pro Sext. Rosc. 83. Qui sua virtute in altiore loco peruenit, non qui ascendit per alterius incommodum.

\* **ASCENSIO**, ascensus. de Cla. 137. Quorum quidem quæ fuerit ascensio, &c. ex eo existimari potest. Alij tamen Assensio, legunt.

† **ADVERB.** Altè, 10. Famil. Gradatim, in Part. & 2. de Orat. Omnino non, de Senect. Sen. 111, in 3. de Orat.

¶ **Syntaxis**. Ascendere in concionem, in cælum & cælum, tanquam gradibus. Ad nauiculam ascendere. In diuersam partem sol ascendit. Crescere, ascendere, in altiore loco peruenire virtute. Ascendere ad honores, in equum, in summum ciuitatis locum.

**ASCENSVS**, Ascensio. pro Dom. 54. Homines audaces ab eius templi aditu atque ascensu repulsi. 6. V. 51. Ipse in oppidum accedere noluit, quod erat difficili ascensu atque arduo. de Ar. 43. Atque hic ei gradus ad rempublicam, hic primus est aditus & ascensus ad popularem iactationem. 3. de Legib. 7. Olliq; ad honoris amplioris gradum is primus ascensus esto. 1. de Orat. 261. Neque is consistens in loco, sed inambulans, atque ascensu ingrediens arduo. \* Hoc illis animis faciliorem ascensum & reditum in cælum fore.

¶ **Syntaxis**. Aditu & ascensu templi pellere aliquem. Oppidum arduo ascensu. Hic primus gradus, aditus, & ascensus ad honores. Ingressu arduo ascensu.

**ASCI**, dolabra, instrumentum quo ligna dolantur, & poliuntur. 2. de Leg. 59. Hoc plus, inquit, ne facito togum, ascia ne polito.

**ASCISVS**, scribendus. pro Arch. 4. Aliquem non modò non segregandum, cum sit ciuis, à numero ciuium, sed etiam si non esset, asciscendum esse.

¶ **Comparandus**. pro Dom. 95. Nihil inquam de me dixi sublatius asciscendæ laudis causa.

**ASCISCO**, appeto, approbo. 1. de Finib. 23. Natura ipsa, ut Epicurus, asciscit, & reprobatur, id est, voluptatem & dolorem. 2. de Legib. 20. Alterum quod interpretatur fatidicorum effata incognita, cum Senatus populisq; asciscerit. 2. de Nat. 7. Hos augures ne ipsa quidem fabulæ asciscissent, si res omnino repudiarent.

¶ **Ascribo, adiungo, adicio, annumero, seligo**. 2. C. 8. Omnes perditos ad hoc incredibile sceleris fœdus asciscit. de Amic. 50. Bonos boni diligunt asciscuntq; sibi, quasi propinquitate coniunctos. pro Dom. 92. Sed tamen ego mihi fororem virginem ascisco: tu fororem tuam virginem esse non fuisse. I. P. 25. Me patronum vnum asciscerant.

¶ **Retineo, comparo**. ad Brut. 16. Qui tyranni nomen asciscit sibi, de Cl. 267. Is quæ clarorum virorum esset, non dubitabat asciscere. 5. Fa. 10. Viginti oppida sunt Dalmatiae antiqua, quæ ipsi sibi asciscerunt, amplius sexaginta. Ora. 25. Asciscerunt, aptum suis auribus opimum quoddam dictionis genus. pro Cor. 21. Innumerabiles alia leges sunt latae; quæ Latini voluerunt, asciscerunt. 6. V. 21. Asciscerunt sibi illud oppidum piratæ. de Cla. 209. Idcirco hanc consuetudinem libenter asciscimus.

¶ **Tribuo, arrogo**. pro Dom. 97. Neque istam mihi ascisco sapientiam, quam nonnulli in me requirebant. 1. de Orat. 87. Eos expertes esse illius prudentiæ quam sibi asciscerent.

**ASCISOR**, appetor. 3. de Finib. 70. Minimè verò probatur huic disciplinæ, de qua loquor, aut amicitiam aut iustitiam propter utilitates ascisci aut probari. 1. de Leg. 31. Id enim ut suauitate delectans, sic ab errore mentis tanquam salutare aliquid asciscitur, similique inscitia mors fugitur, vita expetitur.

¶ **Aduocor, excipior**. pro Cor. 27. Omnes mutare ciuitatem possunt, modò asciscatur ab ea ciuitate.

**ASCITVS**, assumptus, habitus, deductus. de Ar. 27. Sacra ista ascita ex Phrygia fuerunt. 7. V. 186. Sacra Ceteris à Græcia ascita & accepta. Cor. Nep. in vita Att. Illa, quæ natura prima sunt ascita, natura diligimus.

¶ **Acquisitus**. Cor. Nep. in vita At. Amitti ciuitatem Romanam, alia ascita.

¶ **Expetitus**. 5. de Finibus 17. Alij censent primum ascitum, doloris vacuitatem, primum declinatum dolorem.

¶ **Alienus, fictus, adulterinus, simulatus**. Cor. Nep. in vita Attici. Ut appeteret in eo Natium quendam leporem esse; non ascitum.

† **ADVERB.** Vndique, pro Cor.

¶ **Syntaxis**. Sunt boni in ciuitatem asciscendi. Non id ago laudis asciscendi.

*scēda gratia. Natura bonum ascescit, malum reprobat. Ad fœdus ascescere bonos. Boni bonos ascescunt sibi. Ille tyranni nomen sibi ascescet. Hostes ascescunt sibi oppidum, id mihi certè non ascesco. Ascescitur id ut salutare, fugitur mors. Is ascescit à ciuitate: id est, cooptatus. Sacra ascesita à Grecia, ex Grecia. Amisit Romam, ascesita Alba. Non natiuus, sed ascesitus candor.*

**A S C E I T I V S**, ij. pro Coel. 23. P. Ascitius reus dictus, adiutor & conficius fuisse, iudicio liberatus.

**A S C L E P I A D E S**, medicus & amicus L. Crassi oratoris. 1. de Or. 62.

✚ || Neque verò Asclepiades is, quo nos medico, amicoque vti sumus, tum cum eloquentia vincebat ceteros medicos, in eo ipso quod ornate dicebat, medicinæ facultate utebatur, non eloquentiæ.

✚ **A S C R I B O**, adiungo, assigno, ascesco. || *Diligentissimè obseruandus est varius usus huius verbi, & ut singula cum quibus nominibus iungitur trita sunt consuetudine animaduertenda & recipienda potius, quam ad rationis iudicium reuocanda; dixit enim Cicero, ascribere aliquem in ciuitatem, ciuitati, & in ciuitate, in amicitia, nunquam in amicitia, aut ad amicitia, ascribere ad iudicium suam sententiam, & iudicio, ad numerum & in numerum, omnia in subiectis exemplis facile perspicies.* 1. 4. At. 20. Gaudeo quòd vulgò hominum opinio loci me ascribat tuis laudibus. pro R. P. 1. Ascribe ad iudicium tuum meam quoque sententiam. de Opt. 16. Qui Thucydidem laudauit, ascribet suæ nostram sententiam. 1. Qu. Fr. 1. Hunc ad tuum numerum liberenter ascribito. 2. de Ora. 264. Et ad hoc genus ascribamus etiam narrationes apologorum. 2. A. 34. Tu verò ascribe me talem in numerum. 5. Tul. 63. Vtinam ego tertius vobis amicus ascriberer. 3. Offi. 45. Tyrannus petiuit ut se in amicitiam tertium ascriberet. pro Dom. 116. Hic non est ausus nomen suum emptioni illi ascribere. 6. A. 13. Altera statua ab equitibus Rom. equo publico, qui idem ascribunt patrono. 6. Atti. 2. Qui ad Statium adscripserit, nescio. pro Cor. 20. Ascribere poenam federatis. 2. de Leg. 11. Ostenderunt ea se scripturos atque laturos, quibus ascriptis susceptisque beatè viuerent. 3. V. 154. Ià hoc quidem non reprehendo, quòd ascribit Accensus.

✚ *Accentum refero, tribuo.* 1. de Diu. 29. At illud minimè fuit auguris quod ascripsit, ob eam causam pop. Rom. calamitatem cepisse. 3. de Nat. 89. Bonos exitus bonorum ascribimus attribui-musque sine vlla ratione diis immortalibus.

**A S C R I B O R**, annuoror, colloquor. de Arusp. 57. In certam sedem ciuitatis ascribimur.

✚ *Syntaxis. Bonæ Deo ascribas. Ad iudicium tuum meam sententiam ascribe. Ascribe me tibi socium, ad tuum numerum, in numerum. Ascribi in certam ciuitatis sedem.*

**A S C R I P T I V S**, ascriptus. 3. de Nat. 39. Quosdam quasi novos & ascriptitios ciues in cœlum receptos fuisse.

**A S C R I P T O R**, qui in exemplum ducit scripta. Secundum quosdam idè est, quod subscriptor, qui & causidicus est, causam adiunxit. Postquam in Sen. 24. Itaq; is fuit non modo salutis defensor, verum etiam ascriptor dignitatis meæ. Postq; in Sene. 8. Cum eum in me restituendo autorem fuisse ascriptorèmq; videatis. pro Do. 49. Ille nouitius Ligur venalis ascriptor tuus & subscriptor.

✚ *Syntaxis. Et defensor, & ascriptor dignitatis alicuius. Autor & ascriptor tuus, & subscriptor.*

**A S C R I P T V S**, pro Arch. 8. Qui eum ascriptum Heracliensem dicunt. Ibidem. Archias Heraclia ascriptus est. Ibidem 10. Praferunt eum in aliis ciuitatibus fuerit ascriptus. Ibid. 7. Qui federatis ciuitatibus ascripti essent.

✚ *Syntaxis. Ille ascriptus est Basileensis, nimirum ciuis. Ascribi fœderatis ciuitatibus.*

**A S C V L A N V S**, de Cl. 169. pro Font. 31.

**A S C V L V M**, verbus, pro Clu. 21. de Clar. 169.

**A S E L V S**, 1. At. 13. Afellus onustus auro.

**A S I A**, pro Flac. 64. Asia vestrâ constat ex Phrygia, Misia, Caria, Lydia. Ibidem. Asia ora maritima. 1. cont. Rul. 39. Pergamum, Smyrna, Trallis, Ephesus, Miletus, Cizicus, tota denique Asia. pro Fl. 85. Cum Asiam prouinciam consulari imperio obtineres. 5. At. 21. Ipse in Asiam profectus sum Tharso non. Ian. & ibi de Asia.

**A S I A N V S**, ex Asia. 1. At. 14.

**A S I A T I C V S**, ex Asia, & ad Asiam attinens. de Clar. 325. Genera Asiaticæ orationis duo sunt, &c. pro Pomp. 19. Asiaticæ pecuniæ. de Cl. 52. Asiatici oratores non contemnendi quidem, nec celeritate, nec copia, sed parum preffi & nimis redundantes. Orat. 27. Inclinate vlulantiq; voce Asiatico more canere. 3. de Orat. 40. De Asiaticis & Atticis. || pro Pom. 19. Deinde quòd nos eadem Asia atque idem iste Mithridates initio belli Asiatici docuit, &c.

**A S I N V S**, notum animal, contumeliosè Asinus dicitur & homo segnus. 2. de Nat. 159. Longum est multorum persequi utilitates & Asinorum. I. P. 73. Quid nunc te asine literas doceam? non opus est verbis, sed fustibus.